



REGERINGSKANSLIET

Slutlig
Kommitterad
dagordning

2006-04-12

Jordbruksdepartementet

EU-nämnden
Miljö- och jordbruksutskottet
Kopia: SB EU-kansliet
Riksdagens Kammarkansli

Kommitterad dagordning inför Jordbruks- och fiskerådet den 25 april 2006

1. Godkännande av dagordningen

2. Godkännande av A-punktlistan

3. Förslag till rådets förordning om ändring av förordningarna (EEG) nr 2771/75 och (EEG) nr 2777/75 avseende tillämpningen av extraordinära åtgärder för att stödja marknader

– *Antagande*

Dokument

7933/06 AGRIORG 35 AGRILEG 58 AGRIFIN 27

Rättslig grund

Artikel 36 och 37. Europaparlamentet är rådgivande.

Bakgrund

Mot bakgrund av marknadssituationen för fjäderfäprodukter föreslår kommissionen en ändring av förordningarna för fjäderfäkött- resp. äggmarknaderna. Nuvarande förordningar möjliggör s.k. exceptionella marknadsåtgärder då veterinära restriktioner stört den fria omsättningen av varor. Kommissionens förslag innebär att även allvarliga störningar på marknaden som är direkt förknippade med förlorat förtroende hos konsumenterna till följd av att risker föreligger för folk- eller djurhälsa, berättigar till exceptionella marknadsåtgärder.

Förslag till svensk ståndpunkt

Den svenska hållningen är i princip att marknaden själv ska reglera utbud och efterfrågan av en viss jordbruksprodukt. Sverige anser att den gemensamma jordbrukspolitiken bör marknadsanpassas i så stor utsträckning som möjligt och det aktuella förslaget går i motsatt

riktning. Sverige har dock förståelse för att en diskussion initieras. Sverige ser emellertid problem med det förslag som presenterats. Det innehåller ingen finansiell ram eller tidsgräns för hur länge de extraordinära åtgärderna kan tillåtas. Vidare finns en risk att den föreslagna ändringen skapar praxis och sprider sig till andra marknadsordningar vilket vi anser vore mycket olyckligt.

För mer information se bilaga 1.

EU-nämnden

Frågan om specifika ändringsförslag i marknadsordningen har inte tidigare behandlats i EU-nämnden. Däremot har den generella frågan om marknadssituationen och stödåtgärder för fjäderfäsektorn varit föremål för samråd i EU-nämnden inför jordbruks- och fiskerådet den 20 mars.

4. Kommissionens meddelande till rådet och Europaparlamentet om förbättring av fiskerinäringens ekonomiska läge

– Diskussion

Dokument

7217/06 PECHE 70

Rättslig grund

-

Bakgrund

Kommissionen lade den 10 mars 2006 fram ett meddelande om fiskerinäringens ekonomiska läge och förslag på eventuella åtgärder, såväl kort- som långsiktiga. Vid rådsmötet avser kommissionen att presentera dokumentet. I dokumentet 7217/06 PECHE 70 redovisas ett flertal kortsiktiga och långsiktiga stödinsatser som utifrån Sveriges perspektiv kan ses som positiva, exempelvis åtgärder för bättre kontroll och ett uthålligt nyttjande av fiskresursen.

Framför allt mot bakgrund av stigande bränslekostnader har den ekonomiska situationen för fiskerinäringen diskuterats vid ett flertal tillfällen i rådet.

I meddelandet beskrivs möjligheterna att på kort sikt betala ut statsstöd för räddnings- och omstruktureringsstöd. Här framgår att kommissionen kan acceptera stöd till åtgärder som normalt inte är stödberättigade enligt strukturfondsförordningen. Förutsättningen är att åtgärderna inte innebär någon ökning av fiskeansträngningen eller kapaciteten. Räddningsstöd ska ses som en hjälp på kort sikt för att ekonomiskt bistå svårt ansatta företag under den tid som behövs för att utarbeta en plan för omstrukturering eller likvidation. Sådant stöd får betalas ut under högst sex månader och ska bestå av lån med

återbetalningsskyldighet eller garantier. Inom ramen för en plan tas som exempel upp åtgärder som första utbyte av fiskredskap som leder till bränslesnålare fiskemetoder, köp av utrustning för att öka bränsleeffektiviteten och stöd till ett motorbyte under vissa villkor.

Villkoren är att:

- motorn har samma eller lägre effekt (fartyg under 12 m),
- motorn har minst 20 % lägre effekt (fartyg upp till 24 m),
- motorn har minst 20 % lägre effekt (fartyg längre än 24 m) kopplat till att fartyget byter till en mindre bränslekrävande fiskemetod.

I första hand skall insatserna rikta sig till demersala trålare, d.v.s. i praktiken främst torskfisket.

På lång sikt tas bl.a. upp möjligheterna till stöd till forskning om bränslesnåla och mer miljövänliga fiskemetoder.

Förslag till svensk ståndpunkt

Det är olyckligt att kommissionen tar upp frågan om stöd till åtgärder som påverkar kapaciteten mätt i motorstyrka innan förhandlingarna om Europeiska fiskerifonden är avslutade. Det är angeläget att ekonomiskt stöd inte ska utgå till kapacitetspåverkande stödinsatser. Sverige bör framföra att offentligt stöd inte ska utgå till åtgärder som utökar kapaciteten, vare sig avseende tonnage (BT) eller motorstyrka (kW). Detta gäller de i dokumentet beskrivna kortsiktiga åtgärderna med bland annat stöd till motorbyten och bränslebesparande motorutrustning samt bränslebesparande fiskeutrustning. Sverige anser inte att stigande bränslepriser ska vara grund för ökat offentligt stöd.

EU-nämnden

Frågan har varit föremål för samråd i EU-nämnden inför rådet den 19-20 september och den 20-21 december 2005. Nu har kommissionen presenterat sitt meddelande som bas för diskussionerna.

5. Meddelande från kommissionen till Europaparlamentet och rådet "Handlingsplan 2006-2008 för förenkling och förbättring av den gemensamma fiskeripolitiken"

–Diskussion

Dokument

15613/05 PECHE 277

Rättslig grund

-

Bakgrund

Redan 2002 presenterade kommissionen en generell handlingsplan för förenkling och förbättring av Europeiska gemenskapens lagstiftning så

att den blir mer effektiv och transparent för medlemsstaterna och för allmänheten. Den gemensamma fiskeripolitiken (GFP) skall främja konkurrens, tillväxt, hållbar utveckling och bidra till målen enligt Lissabonstrategin.

Rådet antog den 22 april 2005 rådsslutssatser om förenklingsarbetet och uppmanade kommissionen att presentera en handlingsplan för detta arbete.

Den nu aktuella handlingsplanen innehåller de åtgärder kommissionen planerar att genomföra under 2006-2008. Förslaget till handlingsplan presenterades vid rådsmötet den 20-21 december 2005 och har diskuterats i rådsarbetgruppen för intern fiskeripolitik, i förvaltningskommittén och i expertgruppen för fiskerikontroll.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige stöder kommissionens handlingsplan med utpekade åtgärder för hur förenklingsarbetet ska fortgå. De åtgärder som Sverige särskilt prioriterar är att öka framförhållningen i lagstiftningsprocessen och att samtidigt förankra och öka förståelsen för regelverket, särskilt genom de regionala rådgivande nämnderna (RAC). En ökad användning av informationsteknologi (IT), möjligheter att samla bestämmelser i ett färre antal författningar med en enklare och enhetligare systematik bör också tillvaratas. Vidare bör kommissionen analysera vilka möjligheter som finns att minska kraven på uppgiftslämnande såväl från de enskilda näringsutövarna som från medlemsstaterna.

EU-nämnden

Frågan har varit föremål för samråd i EU-nämnden inför rådet den 20-21 december 2005.

6. Förslag till rådets förordning om upprättande av en förvaltningsplan för fiske som utnyttjar bestånd av rödspätta och tunga i Nordsjön

–Riktlinjedebatt

Dokument

5403/06 PECHE 14

Rättslig grund

Artikel 6 i grundförordningen för fiskeripolitiken ((EG) nr 2371/2002). Beslut fattas med kvalificerad majoritet.

Bakgrund

Rödspätta och tunga har i många årtionden fiskats med bomtrål i de södra delarna av Nordsjön. Sedan mitten av 1950-talet har fiskedödligheten för rödspätta mer än fördubblats, samtidigt som beståndet har minskat. Landningarna har, efter en kortvarig ökning i

mitten av 1980-talet, minskat till samma nivå som i slutet av 1960-talet. Fisket efter tunga har under samma period utvecklats på liknande sätt.

Syftet med förslaget är att förvalta fisket efter rödspätta och tunga i Nordsjön på ett sådant sätt att dessa bestånd åter når säkra biologiska gränser och i framtiden utnyttjas på ett hållbart sätt. Förslagets centrala element avser dels fiskekvoter med begränsningar av dess årliga variationer av maximalt 15 %, dels reglering av fiskeansträngningen.

Inget riktat svenskt fiske bedrivs på de aktuella arterna.

Diskussionerna vid rådsmötet kommer att utgå ifrån fyra tekniska frågor. Frågorna avser målen för fiskeridödligheten, minskningstakten därav, antalet flottsegment som ska omfattas samt toleransnivå för vägning av fisk vid landning.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige anser att förslaget är ett välkommet tillskott till den gemensamma fiskeripolitikens förvaltningsplaner. Det är väl anpassat efter beståndssituationen och har goda förutsättningar för att uppnå målet om hållbar förvaltning. Sverige instämmer i ordförandeskapets uppfattningar i de två första frågorna avseende fiskedödlighet och minskningstakt och har inga starka preferenser avseende de övriga två frågorna även om vi föredragit en toleransmarginal på 10 % i stället för 15 % i den sista frågan avseende fiskens vikt.

EU-nämnden

Frågan har inte tidigare varit föremål för samråd i EU-nämnden.

7. Övriga frågor

a) Aviär influensa (H5N1)

– Skriftlig information från kommissionen

Dokument

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

I mitten av februari 2006 rapporterades de första fallen av fågelinfluensa H5N1 hos vilda fåglar i EU. Sedan dess har smittade vilda fåglar hittats i 13 EU medlemsstater, bl.a. Sverige. I Sverige har fynd gjorts på tio platser längs Skånes nordöstra kust, Blekinges kust, på Gotland och längs ostkusten upp till Stockholm.

Utbrott av aggressiv fågelinfluensa H5 hos fjäderfä har rapporterats från Frankrike (en kalkonfarm) den 24 februari, från Sverige (ett hägn med vilda fåglar) den 17 mars, och från Tyskland (en blandad besättning med kalkoner, gäss och höns) den 5 april.

För att skydda tamfjäderfä har kommissionen beslutat att samtliga medlemsstater i riskområden skall vidta åtgärder för att förhindra att fjäderfä kommer i kontakt med vilda fåglar. Vidare har kommissionen beslutat om åtgärder som skall vidtas vid påvisande av H5N1-smitta för att förhindra smittspridning till tamfjäderfä.

I EU har även enstaka däggdjur (katter och mårddjur) smittats. Kommissionen har rekommenderat att katter hålls inomhus i smittade områden, utan att närmare definiera hur stora områden som avses. I Sverige har Jordbruksverket inte ansett att det finns anledning att hålla katter inomhus annat än i omedelbar närhet av ställen där smittade fåglar påträffats.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige stöder de beslut som tagits av kommissionen. Sverige instämmer i att det är av allra största vikt i nuläget att förhindra att tama fåglar smittas.

EU-nämnden

Frågan har varit föremål för samråd i EU-nämnden inför jordbruks- och fiskeråden i september, oktober, november och december 2005, samt januari, februari och mars 2006.

b) WTO

- Information från kommissionen

Dokument

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

Doharundan är nu inne på sitt femte förhandlingsår sedan den inleddes i november 2001. Ambitionen är att förhandlingsrundan ska avslutas och ratificeras före utgången av 2007. Ända sedan rundan inleddes har förhandlingar om jordbruk utgjort dess hjärta. Ministerkonferensen i Hongkong 13 – 18 december 2005 var ett avgörande tillfälle att bygga en grund för fortsatta förhandlingar. En viktig del av ministerdeklarationen från Hongkong är en överenskommelse om att en nästintill färdig

avtalstext för jordbruksområdet (s.k. modaliteter) ska nås senast i april 2006.

Förhandlingarna har dock sedan årsskiftet gått trögt och nya rejäla bud krävs från viktiga parter som EU, USA och Brasilien. Bristen på framsteg innebär att det återigen framstår som orealistiskt att fastställda tidsramar ska kunna respekteras. Sker dock inte väsentliga framsteg före hösten är det mycket troligt att Dohaförhandlingarna avstannar under ett flertal år framöver.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige bör verka för att ordentliga framsteg görs inom de tidsramar som fastställts i ministerdeklarationen från Hongkong, så att Doharundan kan avslutas snarast med ett ambitiöst resultat. Sker inga väsentliga framsteg före hösten kommer betydande samhällsekonomiska vinster att gå förlorade på obestämd tid. Detta skulle drabba svenska och europeiska konsumenter och producenter men framförallt fattiga i tredje världen.

EU-nämnden

Frågan har senast varit föremål för samråd i EU-nämnden inför jordbruks- och fiskerådet den 20 mars.